
 

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	UBÁ 

       ESTADO DE MINAS GERAIS	
                               

 
 

PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 CENTRO UBÁ-MG CEP 36500-066 
 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

 
PORTARIA Nº 16.635, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
 
 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a 
indicação promovida pelos órgãos e a eleição promovida pelas entidades com representatividade 
no CMAS, 
 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1º NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas para integrar o CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, de que trata a Lei Municipal nº. 3.621, de 
17 de agosto de 2007, com mandato autorizado pelo período de 20/09/2021 A 20/09/2023, 
conforme eleição realizada na plenária extraordinária no dia 20 de Setembro de 2021: 
  

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 
Secretaria Municipal de Educação Joelma Albuquerque da Costa (Titular)  

Aparecida de Fátima Silva Bianchini (Suplente) 
Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento Econômico 

Carmem Helena Gressi Schiavon (Titular)  
Alessandro Leal Martins (Suplente) 

Secretaria Municipal de Finanças Marcelo Monteiro de Barros (Titular)  
Lívio Alves Ferreira (Suplente) 

Secretaria Municipal de Saúde Nayara Assunção Moreira (Titular) 
Michele Barros Paschoalim (Suplente)  

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social 

Cláudia Aparecida Mendes Garcia Liquer (Titular) 
Elaine Coelho Pandeló (Suplente)  
Adaíse Rita Santana Candian Evangelista (Titular)  
Júlia Soldati Valente (Suplente)  

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

Entidade: Representante 

Asilo São Vicente de Paulo Isaura Maria Marques Ventura Gazolla (Titular)  
Ana Paula Souza Franzoni de Oliveira (Suplente)

Sociedade Ubaense de Artes e Ofícios 
- SUAO 

Júlia Andreia Rodrigues Santos (Titular) 
Helaine Fátima Souza (Suplente);   

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais –  APAE 

Juliana Dias Nascimento Domingos (Titular) 
Mariana Gonçalves de Souza (Suplente) 

FEMAC – Federação das Associações 
Comunitárias dos Bairros e Distritos de 
Ubá 

João Batista Albino de Oliveira (Titular)  
Juliana Aparecida de Andrade (Suplente) 

Associação Cultural de Combate à 
Discriminação Racial Solano Trindade 

José Felício de Oliveira (Titular) 
José Flávio Expedito (Suplente) 
Juliene da Cruz Carvalho (Suplente) (Alteração promovida 
pela Portaria n. 16960, de 22/03/2022) 



 

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	UBÁ 

       ESTADO DE MINAS GERAIS	
                               

 
 

PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 CENTRO UBÁ-MG CEP 36500-066 
 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

Núcleo de Assistentes Sociais de Ubá e 
Região - NASUR

Patrícia Cunha da Costa (Titular) 
Camila Aparecida Gumier (Suplente)  

 
 Art. 2º  Ficam revogadas as Portarias nº 15.494, de 09 de março de 2020; nº 15.635, de 18 
de maio de 2020; nº 16.352, de 26 de março de 2021 e nº 16.443, de 11 de junho de 2021. 
  
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

Ubá,MG, 22 de setembro de 2021. 
 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 
 

 
 

DO-e: 23/09/2021. 


